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1. СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Boc – третбутоксикарбонил

Cbz – бензилоксикарбонил

PMP – п-метоксифенил

dppe – дифенилфосфиноэтан

dppp – дифенилфосфинопропан

dppf – бис-1,1'-дифенилфосфиноферроцен

BINAP – 2,2'-Бис(дифенилфосфино)-1,1'-бинафталин

COD – циклоокта-1,5-диен

COE – цис-циклооктен

МВК/MVK – метилвинилкетон

DBU – Диазабициклоундецен

NMO – N-метилморфолиноксид

Ni-Raney – никель Ренея

Naphthalene – нафталиновый лиганд

Anthracene – антраценовый лиганд

Pyrene – пиреновый лиганд

C10H8Na – Нафталенид натрия

ДИПЭА/DIPEA – диизопропилэтиламин

PSCBH - Polymer supported cyanoborohydride - иммобилизированный на полимере

цианоборгидрид натрия

Tf – трифлат CF3SO2-

NBS – N-бромсукцинимид

Bn – Бензил

Tol – 4-метилфенил

Ind – инденил,

Cp – циклопентадиенил

Cp* – 1,2,3,4,5-пентаметилциклопентадиенил

ТГФ/THF – тетрагидрофуран

MeCN – ацетонитрил

MeOH – метанол

EtOH – этанол

DCM/ДХМ – дихлорметан

ДМСО – диметилсульфоксид

AcOH – уксусная кислота
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TFA/ ТФУК – трифторуксусная кислота

Экв./ eq. – эквивалент

ee – энантиомерный избыток

de – диастереомерный избыток

d.r. – соотношение диастереомеров

МС/ MS – молекулярные сита

Кат./ cat. – катализатор

Nu – нуклеофил

HRMS - масс-спектрометрия высокого разрешения

EI-MS – масс спектр с ионизацией электронным ударом

EI – Электронный удар

ЭРМ – эффективность реакционной массы

HPLC/ВЭЖХ – высоко эффективная жидкостная хроматография

Бар / bar – единица измерения давления (~1 атмосфера)

Psi – Фунт/на квадратный дюйм. Единица измерения давления. 1 бар ≈ 14,5 psi

TON – Число оборотов катализатора (turnover number)

FLP – рыхлая/разделенная Льюисова пара (Frustrated Lewis Pair)
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2. ВВЕДЕНИЕ

Для решения задач современной химии необходима разработка новых реакций,

позволяющих синтезировать сложные молекулы из простых и доступных исходных

веществ. Особое положение среди используемых реакций занимают окислительно-

восстановительные процессы. На настоящий момент существует множество различных

восстановительных агентов, применяемых в промышленности и в лабораторной практике.

Наиболее распространенным промышленным восстановителем является водород. Но он

имеет ряд недостатков. Во-первых, это необходимость его производства. На настоящий

момент водород получают в промышленном процессе конверсии метана, который требует

больших энергозатрат. Во-вторых, водород является взрывоопасным газом, что

накладывает ограничения на способы работы с ним и его транспортировки. И, в-третьих,

водород является неселективным восстановителем, который может затронуть почти все

имеющиеся в молекуле функциональные группы. Поэтому актуальна задача поиска новых

дешевых, высоко эффективных и селективных восстановителей.

Ранее в нашей группе был продемонстрирован большой потенциал монооксида

углерода в реакциях восстановительного присоединения [1] (Схема 1). Роль угарного газа

заключается в удалении атома кислорода карбонильной группы. Ключевой особенностью

данного процесса является отсутствие внешнего источника водорода.

Схема 1 Восстановительное присоединение без внешнего источника водорода

Чусов и Лист [1] впервые показали, что ацетат родия является эффективным

катализатором, позволяющим осуществлять восстановительное аминирование с

использованием СО в качестве восстановителя (Схема 2). Разработанная методика

требовала всего лишь 0,2% коммерчески доступного ацетата родия, но при этом довольно

жестких условий для ее проведения.

Схема 2 Восстановительное аминирование без внешнего источника водорода

Позже Колесников [2] показал, что данная реакция может быть проведена в схожих

условиях, но с использованием хлорида рутения в качестве катализатора. Рутений на

порядок дешевле родия, поэтому это усовершенствование стало существенным

удешевлением процесса. Ягафаров показал, что восстановительное аминирование можно
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проводить на гетерогенном родиевом катализаторе (родий на углеродной матрице) [3].

Использование гетерогенного катализатора особенно привлекательно с точки зрения

промышленного внедрения. Ниже приведена сравнительная характеристика реакций

восстановительного аминирования, разработанных в нашей группе (Таблица 1).

Таблица 1 Восстановительное аминирование без внешнего источника водорода на различных

катализаторах

Катализатор Давление СО Температура Ссылка

0,2 мольн.% Rh2(OAc)4 20-90 бар 120 - 140°С Чусов, [1]

0,5 мольн. %RuCl3 30 бар 140°С Колесников, [2]

1 мольн.% Rh/углеродной матрице 50 бар 160°С Ягафаров, [3]

Позже к нашим исследованиям в данном направлении подключилась группа

профессора Чанга (Chung) [4], которые показали возможность осуществления

восстановительного аминирования на биметаллическом родиево-кобальтовом

катализаторе при 5 бар и 100°С, но при этом использовали 10 мольн.% родия.

Было показано, что восстановительное аминирование без внешнего источника

водорода является очень высоко эффективным процессом, позволяющим ввести в

реакцию крайне мало реакционноспособные субстраты. Одной из проблем современной

химии является получение стерически затрудненных аминов. Самым распространенным

амином такого типа является основание Хьюнига (ДИПЭА). Его широко используют в

качестве сильного ненуклеофильного основания. Наш подход позволяет с хорошими

выходами получать стерически затрудненные амины различной структуры [5].

На настоящий момент согласно исследованиям Чусова для восстановительного

аминирования без внешнего источника водорода предложен приведенный ниже механизм

(Схема 3). Амин реагирует с карбонильным соединением с образованием полуаминаля,

затем происходит окислительное внедрение родиевого карбонильного комплекса по связи

С-О полуаминаля, атака гидроксила по СО, удаление кислорода в составе молекулы СО2 и

восстановительное элиминирование целевого амина [1].

Данная реакция выгодно отличается от других способов восстановительного

аминирования. Во-первых, монооксид углерода является крупнотоннажным побочным

продуктом производства стали. Поэтому в промышленном масштабе его стоимость

отрицательная. Во-вторых, угарный газ редко используется в органической химии в

качестве восстановителя. И, так как нет никакого внешнего источника водорода, данная

реакция должна быть высокоселективна.
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Схема 3 Механизм восстановительного аминирования без внешнего источника водорода

Восстановительное аминирование – не единственный пример реакции

восстановительного присоединения без внешнего источника водорода. Колесников

показал, что аналогичный подход может быть применен к реакции восстановительного

алкилирования карбонильных соединений СН-кислотами – восстановительной реакции

Кневенагеля (Схема 4) [6].

Схема 4 Реакция восстановительного алкилирования карбонильных соединений СН-кислотами

На основании данной реакции Ягафаровым была разработана ее модификация – one-

pot методика синтеза нитрилов из цианоацетатов (Схема 5) [3]. При проведении реакции

между альдегидами и цианоацетатом в присутствии воды происходит восстановительное

алкилирование, гидролиз сложного эфира и декарбоксилирование с образованием

нитрила.

Схема 5 Синтез нитрилов

Данное направление позже получило развитие в работе Денмарка (Denmark) [7], где

описано родий-катализируемое восстановительное алкилирование карбонильных

соединений широким набором СН-кислот в присутствии воды. Однако этом случае

Денмарк предполагает, что реакция протекает через реакцию сдвига водяного газа, в
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которой из CO и H2O образуется водород, который и является восстановителем в этом

процессе.

На настоящий момент реакция сдвига водяного газа и органические превращения на ее

основе подробно описаны в обзоре Денмарка и др. [8], методы восстановительного

аминирования – в ряде обзоров [9–13], приложения монооксида углерода в органическом

синтезе – в обзорах Тафеша (Tafesh) [14] и Рагаини (Ragaini) [15], а работ, посвященных

новому подходу восстановительного присоединения без внешнего источника водорода

пока еще довольно мало (около двух десятков), поэтому в литературном обзоре будет

рассмотрена реакция восстановительного аминирования, являющаяся основной в данном

диссертационном исследовании, и ее приложения к синтезу наиболее популярных на

рынке лекарственных средств.
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3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

Учитывая указанные выше достоинства процесса восстановительного присоединения

без внешнего источника водорода, можно заключить, что реакция имеет большой

синтетический потенциал как в лабораторных, так и в промышленных приложениях. Но у


[…]


187 мг (72 %) продукта в виде бесцветного масла.

1
H ЯМР (400 МГц, CDCl3) δ 7,58 (д, J = 7,7 Гц, 2H), 7,43 (д, J = 7,7 Гц, 2H), 3,64 (с, 2H),

2,54 – 2,39 (м, 4H), 1,84 – 1,69 (м, 4H).

13
C ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 145,4, 132,1, 129,4, 119,1, 110,7, 60,3, 54,3, 23,6,

ЯМР спектр соответствует литературным данным [1].

1-бензгидрилпирролидин (71)

Сухой сосуд Шленка, снабженный магнитной мешалкой, продули аргоном три раза.

Прибавили пирролидин (346 мкл, 300 мольн.%, 4,22 ммоль), бензофенон (256 мг, 100

мольн.%, 1,41 ммоль) и железа пентакарбонил (569 мкл, 300 мольн.%, 4,22 ммоль), сосуд

Шленка закрыли и помести в масляную баню, предварительно нагретую до 90 °C. Через 4

часа нагревания сосуд Шленка остудили, вскрыли, и реакционную смесь перенесли в

круглодонную колбу. Летучие компоненты удалили в вакууме. Прибавили 3 мл

триэтиламина, и летучие компоненты повторно удалили в вакууме. Остаток очистили

методом колоночной хроматографии (элюент: гексан : этилацетат 9 : 1; Rf=0,4), выделив

230 мг (69 %) продукта в виде твердого белого вещества. Температура плавления 75-76°C

соответствует литературным данным (76-78°C) [386].

1
H ЯМР (400 МГц, CDCl3) δ 7,50 (д, J = 7,1 Гц, 4H), 7,29 (м, 4H), 7,23 – 7,16 (м, 2H),

4,19 (с, 1H), 2,50 – 2,40 (м, 4H), 1,83 – 1,77 (м, 4H).

13
C ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 144,4, 128,5, 127,6, 126,9, 76,7, 53,8, 23,7.

ЯМР спектр соответствует литературным данным.

1-(3-винилбензил)пирролидин (72)

Сухой сосуд Шленка, снабженный магнитной мешалкой, продули аргоном три раза.

Прибавили (346 мкл, 300 мольн.%, 4,22 ммоль) и 3-винилбензальдегид (179 мкл, 100

мольн.%, 1,41 ммоль), реакционный сосуд поместили в баню со льдом и прикапалии
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железа пентакарбонил (568 мкл, 300 мольн.%, 4,22 ммоль). Прибавление Fe(CO)5

инициирует экзотермическую реакцию! Сосуд Шленка отогрели при комнатной

температуре, и перемешивали в течение ночи (фактически для протекания реакции

достаточно 2-3 часов). Сосуд Шленка вскрыли, и реакционную смесь перенесли в

круглодонную колбу. Летучие компоненты удалили в вакууме. Прибавили 3 мл

триэтиламина, и летучие компоненты повторно удалили в вакууме. Остаток очистили

методом колоночной хроматографии (элюент: гексан : этилацетат : триэтиламин 3 : 1 : 0.1;

Rf=0,3), выделив 184 мг (70 %) продукта в виде бесцветного масла. Использование

триэтиламина в составе элюента очень важно. Он предотвращает разложение продукта на

силикагеле.

1
H ЯМР (400 МГц, CDCl3) δ 7,38 (с, 1H), 7,35 – 7,20 (м, 3H), 6,72 (дд, J = 17,5, 10,9 Гц,

1H), 5,77 (д, J = 17,5 Гц, 1H), 5,24 (д, J = 10,9 Гц, 1H), 3,62 (с, 2H), 2,58 – 2,44 (м, 4H), 1,85

– 1,74 (м, 4H).

13
C ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 139,7, 137,6, 136,9, 128,6, 128,5, 126,9, 124,8, 113,8, 60,8,

54,3, 23,5.

Спектр HRMS: рассчитано [M+H]
+
(C13H18N

+
) m/z=188,1434; найдено m/z = 188,1437

1-(адамантан-2-ил)пирролидин (73)

Сухой сосуд Шленка, снабженный магнитной мешалкой, продули аргоном три раза.

Прибавили пирролидин (2,31 мл, 300 мольн.%, 28,12 ммоль), адамантанон (1,41 г, 100

мольн.%, 9,37 ммоль), реакционный сосуд поместили в баню со льдом и прикапали железа

пентакарбонил (3,80 мл, 300 мольн.%, 28,12 ммоль). Прибавление Fe(CO)5 инициирует

экзотермическую реакцию! Сосуд Шленка отогрели при комнатной температуре, и

перемешивали в течение двух часов. Сосуд Шленка вскрыли, и реакционную смесь

перенесли в круглодонную колбу. Летучие компоненты удалили в вакууме. Остаток

растворили в 10 мл метанола, и прибавили концентрированный раствор 4 г NaOH в воде.

Растворители удалили в вакууме. Остаток суспендировали в ДХМ, обрабатывали

ультразвуком в течение 5 минут, и профильтровали через целит. Остаток

концентрировали, и продукт очистили короткой перегонкой в вакууме. Целевой амин

выделили в виде бесцветного масла, 1,71 г, 89%.

1
H ЯМР (400 МГц, CDCl3) δ 2,50 – 2,40 (м, 4H), 2,14 – 2,01 (м, 3H), 1,96 – 1,89 (м, 2H),

1,84 – 1,63 (м, 12H), 1,42 (д, J = 12,1 Гц, 2H).
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13
C ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 70,5, 51,6, 38,2, 37,4, 31,7, 31,7, 27,8, 27,7, 23,5.

Спектр HRMS: рассчитано [M+H]
+
(C14H24N

+
) m/z=206,1903; найдено m/z = 206,1903
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