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Диссертационная работа Афанасьева Олега Ильича посвящена изучению реакций

восстановительного аминирования. Реакции этого типа являются удобным и широко

распространенным способом создания C-N связи. С учетом промышленной доступности

большого количества карбонильных соединений, синтез аминов на их основе открывает

дешевый и доступный путь к созданию новых аминов, которые потенциально могут быть

применены в качестве лекарств или в других областях науки и техники.

Литературный обзор посвящен описанию использования реакций восстановительного

аминирования в синтезе лекарственных субстанций. Показано, что синтез примерно

четверти из наиболее распространенных в настоящее время лекарств требует

использования восстановительного аминирования. Проведен сравнительный анализ

восстановителей, необходимых для проведения данной реакции. Большое внимание

уделено экологичности описанных процессов, которая была охарактеризована путем

расчета параметра «Эффективность реакционной массы».

В обсуждении результатов важно отметить большой объем проделанной автором

экспериментальной работы и глубину проведенного анализа результатов. Автор

опубликовал свою работу в 6 международных журналах с высоким импакт-фактором, в

том числе в ACS Catalysis и Organic letters. Разработано несколько новых подходов к

проведению реакции восстановительного аминирования, получено много новых

соединений, они все исчерпывающим образом описаны и охарактеризованы.

В разделе 6.1 описано проведение реакций восстановительного аминирования на

родиевых катализаторах, в разделе 6.2 - на иридиевых. Раздел 6.3 посвящен описанию

дихотомии восстановительного присоединения аминов к циклопропилкетонам, а раздел

6.4 - использованию пентакарбонила железа в качестве синтетического эквивалента

монооксида углерода.

Следует отметить практическую значимость предложенных автором методик. Как

известно, монооксид углерода является основным компонентом конвертерного газа -

крупнотоннажного побочного продукта производства стали. И его использование в

качестве реагента для проведения полезных реакций отвечает современным тенденциям

разработки экологически чистых атом-экономичных процессов. Предложенные автором

методики восстановительного аминирования за счет своей селективности и атом-

экономичности могут найти широкое применение в синтезе аминов различной структуры.

Автором была показана возможность проведения алкилирования аминов

карбонильными соединениями при околоатмосферном давлении монооксида углерода,

что является большим шагом в разработке данного направления. Предложенные автором

методики позволяют проводить восстановительное аминирование в присутствии

большого количества функциональных групп, обычно неустойчивых в присутствии

стандартных восстановительных агентов, таких как водород или комплексные гидриды.

При этом была показана высокая селективность предложенной методики, превосходящая

селективность цианоборгидрида натрия.

Использование карбонила железа в качестве восстановителя также заслуживает

большого внимания, так как позволяет распространить данные процессы в лабораториях,

не имеющих доступа к оборудованию, необходимого для работы с монооксидом углерода.

В работе была изучена дихотомия восстановительного присоединения аминов к

циклопропилкетонам. Показано, что циклопропилметилкетон и его аналоги могут

вступать в реакцию восстановительного аминирования с раскрытием циклопропанового

кольца и образованием пирролидина. Важно отметить, что в данную реакцию вступают не

только активированные донорно-акцепторные циклопропаны, но неактивированный

циклопропилметилкетон.

Для всех изученных каталитических реакций показана взаимосвязь структуры

катализатора и его активности. Продемонстрировано, что в целом катализаторы на основе

иридия являются несколько менее активными, чем на основе родия. Разработана модель,

объясняющая каталитическую активность, и продемонстрирована ее предсказательная

сила на примере родиевых комплексов.

В экспериментальной части приводятся полные данные, необходимые для анализа и

понимания полученных автором результатов, а также оценки их достоверности.

Убедительность полученных результатов и выводов обоснована применением

комплекса современных аналитических подходов.

В целом работа производит очень хорошее впечатление, это замечательное и серьезное

исследование, которое мне очень и очень понравилось. Основное содержание

диссертационного исследования отражено в 12 работах, в том числе в 6,

опубликованных в журналах из перечня научных изданий ВАК РФ, и в 6 тезисах

докладов на конференциях высокого уровня. Приведенный список публикаций

убедительно свидетельствует о высокой оценке химическим сообществом работ

автора.

Таким образом, на основании анализа текста работы и публикаций автора можно

заявить, что цель работы, сформулированная в постановочной части, автором

достигнута. Представленные в работе научные положения, выводы и рекомендации

являются обоснованными. Автореферат и публикации полностью отражают

содержание диссертации.

Работа практически лишена методических и стилистических недостатков, её приятно

читать. Тем не менее, по диссертации могут быть сделаны некоторые замечания:

1) Так как была продемонстрирована высокая селективность нового подхода и

устойчивость многих функциональных групп, было бы хорошо показать

применимость реакций данного типа к синтезу природных соединений сложной

структуры, например, стероидов.

2) Была показана высокая активность циклобутадиеновых и циклопентадиеноновых

комплексов родия в катализе реакций восстановительного аминирования. В связи

с этим представляется логичным изучить катализ циклобутадиеновыми

комплексами других металлов, в том числе иридия, а также изучить влияние

заместителей в циклобутадиеновом лиганде на каталитическую активность.

3) В реакции синтеза пирролидинов из циклопропилкетонов в некоторых случаях

отмечена небольшая диастереомерная селективность, однако не указано, какой

именно диастереомер является преобладающим, и не проведено их разделение.

4) При сравнении метилциклопропилкетона с донорно-акцепторными

циклопропанами допущена терминологическая неточность: обычно под донорно-

акцепторными циклопропанами понимают соединения, реагирующие через

промежуточный интермедиат биполярной структуры, образующийся при разрыве

связи С-С в циклопропановом кольце. Данный интермедиат отсутствует в

предложенном автором механизме, поэтому сравнение с донорно-акцепторными

циклопропанами не до конца корректно.

5) Не стоит забывать о высокой токсичность монооксила углерода и карбонилов

металлов, проводя сравнение предложенного подхода с другими методами.

В целом, несмотря на отмеченные замечания, диссертация представляет собой

завершенную научно-исследовательскую работу на актуальную тему в области

органического синтеза, металлокомплексного катализа и получения практически

важных молекул. Работа соответствует паспорту заявленной специальности 02.00.03 -

Органическая химия в области исследований: 1. Выделение и очистка новых

соединений; 2. Открытие новых реакций органических соединений и методов их

исследования; 7. Выявление закономерностей типа "структура - свойство"; 10.

Исследование стереохимических закономерностей химических реакций и

органических соединений. Научные результаты, полученные диссертантом, имеют

существенное значение для развития каталитических подходов к ценным продуктам,

что открывает новые пути создания молекул с заданными свойствами.

На основании проведенного анализа можно заявить, что представленная работа

удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатской диссертации в

соответствии с «Положением о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября

2013 г., №842, а её автор, Афанасьев Олег Ильич, заслуживает присуждения ей ученой

степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 - Органическая

Химия.
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